ный МВУ (до

перестрахования)

Собственное

удержание (после

перестрахования)

Землетрясение в Алматы с магнитудой,

превышающей 7 баллов по шкале

Рихтера 345,719,888  242,003,922  181,814,218

Основная установленная концентрация по состоянию на 31 декабря 2023 года представлена

следующим образом:

тыс. тенге

Катастрофические события

Общая сумма

страхования

Смоделирован-

ный МВУ (до

перестрахования)

Собственное

удержание (после

перестрахования)

Землетрясение в Алматы с магнитудой,

превышающей 7 баллов по шкале

Рихтера 168,090,516  117,663,361  115,663,361

(iv) Анализ чувствительности

В следующей таблице представлен анализ того, как увеличились/(уменьшились) бы прибыль

или убыток и собственный капитал, если бы произошли изменения в переменных риска

андеррайтинга, обоснованно возможные на отчетную дату. Анализ показывает

чувствительность как до, так и после снижения риска в результате перестрахования и основан

на допущении, что все прочие переменные остаются неизменными.

 Прибыль или убыток  Собственный капитал

2024 года

тыс. тенге Валовая сумма

Нетто-

величина  Валовая сумма

Нетто-

величина

Окончательные претензии

(увеличение на 5%) (95,778)  (76,622)  (95,778)  (76,622)

Окончательные претензии
(уменьшение на 5%) 95,778  76,622  95,778  76,622

АО «Страховая компания «SINOASIA B&R (Синоазия БиЭндАр)»

Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

39

 Прибыль или убыток  Собственный капитал

2023 года (пересчитано)

тыс. тенге Валовая сумма

 Нетто-

величина

Валовая сумма

 Нетто-

величина

Окончательные претензии

(увеличение на 5%) (58,217)  (46,574)  (58,217)  (46,574)

Окончательные претензии

(уменьшение на 5%) 58,067  46,453  58,067  46,453

Изменения в переменных риска андеррайтинга в основном влияют на прибыль или убыток и

собственный капитал следующим образом. Влияние на прибыль или убыток и собственный

капитал представлено за вычетом соответствующего подоходного налога.

а) Прибыль или убыток:

- Изменения денежных потоков по исполнению обязательств, связанных с

компонентами убытков.

- Изменения денежных потоков по исполнению обязательств, которые признаются

в качестве финансовых доходов или расходов по страхованию в составе прибыли

или убытка.

б) Собственный капитал:

- Влияние на прибыль или убыток в соответствии с пунктом (a).